kawannya agar dia menulis satu buku tentang mukjizat al-Quran,

namun mudah dicerna. Ide ini baru terlaksana ketika M. Quraish

Shihab mengikuti pelatihan strategic management selama

sepuluh minggu di kota Amhers, Massachussets City, Amerika

Serikat pada awal 1995 atau Ramadhan 1415 H. Setelah kembali

ke Indonesia, kelanjutan penulisan buku ini terhalang oleh

kesibukannya yang luar biasa padatnya. Barulah pada Ramadhan

1417 H/ 1997, M. Quraish Shihab dapat melanjutkan dan

menyelesaikan penulisan buku ini.32 Dalam buku “Mukjizat al-

Quran” ini, M. Quraish Shihab berusaha menampilkan sisi

kemukjizatan al-Quran dari aspek kebahasaan, isyarat ilmiah,

dan pemberitaan ghaib al-Quran. Menurutnya, ada tiga hal yang

Masyarakat. Buku ini merupakan kumpulan karangan M.

Quraish Shihab yang pernah disampaikan dalam berbagai forum

ilmiah dan diskusi sejak tahun 1975 hingga 1992. Kelanjutan

penulisan buku ini terhalang oleh kesibukannya yang luar biasa

padatnya. Barulah pada Rabiul Awwal 1427 H/ April 2006, M.

Quraish Shihab dapat melanjutkan dan menyelesaikan penulisan

buku ini dengan judul “Menabur Pesan Ilahi: al-Quran dan

Dinamika Kehidupan Masyarakat” yang diterbitkan oleh

penerbit Lentera Hati. Buku ini pada hakikatnya adalah saudara

kandung dari buku “Membumikan al-Quran”.37 Dalam

berkualitas yang telah tersebar ke berbagai wilayah Indonesia.

C. Profil Kitab Al-Misbah

Menurut pengakuan M. Quraish Shihab, dia menyelesaikan

penulisan Tafsir al-Mishbah Pesan Kesan dan Keserasian al-Quran

dalam kurun waktu empat tahun. Penulisan tafsirnya dimulai di Cairo

Mesir pada hari Jumat 4 Rabi‟ul Awwal 1420 H/ 18 Juni 1999 dan selesai

di Jakarta pada hari Jumat 8 Rajab 1423/ 5 September 2003.3 6

Jadi, dalam sehari rata-rata M. Quraish Shihab menghabiskan

waktu tujuh jam untuk menyelesaikan penulisan kitab tafsirnya itu. Dalam

menulis sesuatu yang serius seperti tafsir al-Quran dibutuhkan waktu dan

diterbitkan oleh percetakan Lentera Hati, yang diasuh sendiri oleh

M. Quraish Shihab. Penulisan tafsir ini sebenarnya sudah dimulai

sewaktu beliau masih berada di Kairo Mesir, yaitu pada hari jum‟at 4

Rabi’ al Awwal 1402 H/ 18 Juni 1990 M dan diselesaikan penulisannya

pada tanggal 8 Rajab 1423 H/ 5 September 2003 di Jakarta.39

Dalam hal penulisan kitab ini penulisnya menggunakan waktu rata-

rata tujuh jam dalam satu hari. Dalam hal latar belakang penulisan kitab

tafsir ini, penulisnya tidak menyebutkan secara pasti. Namun dapat

diketahui dari uraiannya pada pendahuluan kitab tafsirnya pada poin